
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 93

Terça-feira, 21 de maio de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 93

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 33, DE 17 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei N° 14.133/2021 e nos autos do Processo: 23855.003288/2024-78.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 07/2024, firmado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa NUTRI BRASIL LTDA:

GESTORA:

I - Titular: NAIARA DEANNE DA SILVA GOES MAIA (LOTAÇÃO: PRAE/UFDPar, CARGO/FUNÇÃO: Psicóloga/Coordenadora de Assistência
Estudantil, SIAPE Nº: 2090035);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAIS DO CONTRATO:

I – TÉCNICA: MEIRYANGELA SOUSA DA SILVA – SIAPE N° 2126339, CARGO/FUNÇÃO: NUTRICIONISTA, SETOR: DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO
E NUTRIÇÃO - PRAE;

II – ADMINISTRATIVA: EDNELDA BRITO MACHADO – SIAPE Nº 1968896, CARGO/FUNÇÃO: NUTRICIONISTA, SETOR: RESTAURANTE
UNIVERSITÁRIO – PRAE;

III – SUBSTITUTA: MOANNA MAGALHÃES SILVA – SIAPE Nº 1624846, CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SETOR:
RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO – PRAE.

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 34, DE 17 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei N° 14.133/2021 e nos autos do Processo: 23855.000975/2024-61.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 04/2024, firmado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa SELETIV SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA LTDA:

GESTOR:

I - Titular: MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO (SETOR: PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/PREUNI, CARGO/FUNÇÃO: PREFEITO UNIVERSITÁRIO,
SIAPE Nº 1264885);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAIS DO CONTRATO:

I – TITULAR: ERYCK JOSÉ DOS SANTOS FARIAS – SIAPE N° 3393342, CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SETOR:
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/PREUNI;

II – SUBSTITUTO: LUÍS MACHADO MATOS JÚNIOR – SIAPE Nº 1450351, CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR, SETOR: PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA/PREUNI.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 93

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar, Revogando a Portaria/PRAD nº 11 de
28 de fevereiro de 2024.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 35, DE 17 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei N° 14.133/2021 e nos autos do Processo: 23855.006191/2023-76.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 02/2024, firmado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA:

GESTOR:

I - Titular: MÁRIO FERNANDES LIMA (SETOR: PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/PREUNI, CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
SIAPE Nº 1649110);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAIS DO CONTRATO:

I – TITULAR: ISMAR COSTA LIMA JÚNIOR – SIAPE N° 3393519, CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SETOR: PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA/PREUNI;

II – SUBSTITUTO: JULIANO NUNES REIS – SIAPE Nº 2264892, CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM ELETRÔNICA, SETOR: PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA/PREUNI.

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar, Revogando a Portaria/PRAD nº 03 de
10 de janeiro de 2024.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 36, DE 17 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei N° 14.133/2021 e nos autos do Processo: 23855.000993/2024-60.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 03/2024, firmado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa SOLL - SERVICOS OBRAS E LOCACOES LTDA:

GESTOR:

I - Titular: MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO (SETOR: PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/PREUNI, CARGO/FUNÇÃO: PREFEITO UNIVERSITÁRIO,
SIAPE Nº 1264885);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAIS DO CONTRATO:

I – TITULAR: FABÍOLA CUNHA ALMEIDA – SIAPE N° 1370597, CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SETOR: PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA/PREUNI;

II – SUBSTITUTO: JULIANO NUNES REIS – SIAPE Nº 2264892, CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM ELETRÔNICA, SETOR: PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA/PREUNI.

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 93

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar, Revogando a Portaria/PRAD nº 08 de
16 de fevereiro de 2024.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 37, DE 17 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei N° 14.133/2021 e nos autos do Processo: 23855.000845/2024-79.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 05/2024, firmado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa SEGURO SEGURANÇA LTDA:

GESTOR:

I - Titular: MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO (SETOR: PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/PREUNI, CARGO/FUNÇÃO: PREFEITO UNIVERSITÁRIO,
SIAPE Nº 1264885);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAIS DO CONTRATO:

I – TITULAR: LUÍS MACHADO MATOS JÚNIOR – SIAPE Nº 1450351, CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR, SETOR: PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA/PREUNI;

II – SUBSTITUTO: ERYCK JOSÉ DOS SANTOS FARIAS – SIAPE Nº 3393342, CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM ELETRÔNICA, SETOR:
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/PREUNI.

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar, Revogando a Portaria/PRAD nº 17 de
27 de março de 2024.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 38, DE 17 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei N° 14.133/2021 e nos autos do Processo: 23855.006658/2022-80.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 02/2023, firmado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa ICP ELEVADORES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA:

GESTOR:

I - Titular: MARIA CAROLINE MACÊDO COSTA (SETOR: PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/PREUNI, CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM
CONTABILIDADE, SIAPE Nº 3406086);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAIS DO CONTRATO:

I – TITULAR: WALBER MAURÍCIO COSTA – SIAPE Nº 1264802, CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA, SETOR: PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA/PREUNI;

II – SUBSTITUTO: JULIANO NUNES REIS – SIAPE Nº 2264892, CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM ELETRÔNICA, SETOR: PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA/PREUNI.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 93

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar, Revogando a Portaria/PRAD nº 33 de
03 de março de 2024.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 39, DE 17 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei N° 14.133/2021 e nos autos do Processo: 23855.002830/2023-31.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 06/2023, firmado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa CLARO S.A:

GESTOR:

I - Titular: MARIA CAROLINE MACÊDO COSTA (SETOR: PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/PREUNI, CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM
CONTABILIDADE, SIAPE Nº 3406086);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAIS DO CONTRATO:

I – TITULAR: JULIANO NUNES REIS – SIAPE Nº 2264892, CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM ELETRÔNICA, SETOR: PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA/PREUNI;

II – SUBSTITUTO: WALBER MAURÍCIO COSTA – SIAPE Nº 1264802, CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA, SETOR: PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA/PREUNI.

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar, Revogando a Portaria/PRAD nº 84 de
01 de setembro de 2023.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 40, DE 17 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei N° 14.133/2021 e nos autos do Processo: 23855.002452/2023-52.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 04/2023, firmado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA:

GESTOR:

I - Titular: MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO (SETOR: PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/PREUNI, CARGO/FUNÇÃO: PREFEITO UNIVERSITÁRIO,
SIAPE Nº 1264885);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAIS DO CONTRATO:

I – TITULAR: MÁRIO FERNANDES LIMA - SIAPE Nº 1649110, CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SETOR: PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA/PREUNI;

II – SUBSTITUTO: WALFRANIO FREIRE MORAES – SIAPE Nº 1264896, CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM MECÂNICA, SETOR: PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA/PREUNI.

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 93

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar, Revogando a Portaria/PRAD nº 81 de
18 de agosto de 2023.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 41, DE 17 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei N° 14.133/2021 e nos autos do Processo: 23855.006660/2022-26.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 01/2023, firmado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa GERAWATTS ENGENHARIA LTDA:

GESTOR:

I - Titular: MOYSES BARBOSA DA SILVA FILHO (SETOR: PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/PREUNI, CARGO/FUNÇÃO: PREFEITO UNIVERSITÁRIO,
SIAPE Nº 1264885);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAIS TITULARES DO CONTRATO:

I - ISMAR COSTA LIMA JÚNIOR - SIAPE Nº 3393519, CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, SETOR: PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA/PREUNI;

II – RAYSON JOSÉ BEZERRA DE FARIAS – SIAPE Nº 3390304, CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO CIVIL, SETOR: PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA/PREUNI;

III - HEULLY FERNANDES DE LIMA – SIAPE Nº 2086910, CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA, SETOR: PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA/PREUNI.

IV - NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA – SIAPE Nº 1257736, CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES, SETOR: PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA.

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar, Revogando a Portaria/PRAD nº 41 de
31 de março de 2023.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 42, DE 17 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei N° 14.133/2021 e nos autos do Processo: 23855.004192/2022-23.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 04/2022, firmado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa EQUATORIAL PIAUÍ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A:

GESTOR:

I – Titular: MARIA CAROLINE MACÊDO COSTA (SETOR: PREFEITURA UNIVERSITÁRIA/PREUNI, CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM
CONTABILIDADE, SIAPE Nº 3406086);

II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAIS TITULARES DO CONTRATO:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 93

I - HEULLY FERNANDES DE LIMA – SIAPE Nº 2086910, CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA, SETOR: PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA/PREUNI;

II – WALBER MAURÍCIO COSTA – SIAPE Nº 1264802, CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA, SETOR: PREFEITURA
UNIVERSITÁRIA/PREUNI.

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar, Revogando a Portaria/PRAD nº 70 de
05 de julho de 2023.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO


